promissum tuum. 22. Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcipiens ne cui loqueretur quoniam haec nola sibi fecisset. 23. Et vocatis duobus centurionibus, dixit illis: Parate milites ducentos, ut eant usque Cæsaream, et e-
quites septuaginta, et lancearios ducentos, a tertia hora noctis. 24. Et iumenta præparate, ut inponentes Paulum,
salvum perducerent ad Felicem præsidem; 25. (Timuit enim ne forte raperent eum Iudei, et occiderent, et ipse postea calumniam sustineret, tamquam accepturus pecuniam) 26. Scribens epistolam continentem haec: Claudio Lysias optimo præsidi, Felici, salutem. 27. Virum hunc comprehendens a ludæis, et incipientem interfici ab eis,
superveniens cum exercitu eripi, cognito quia Romanus est. 28. Volensque scire causam quam obiciabant illi,
deduxi eum in concilium eorum. 29. Quem inventi accusari de quæstionibus legis ipsorum, nihil vero dignum
morte aut vinculis habentem criminis. 30. Et cum mihi perlatum esset de insidiis quas paraverant illi, misi eum
ad te, denuntians et accusatoribus ut dicant apud te. Vale. 31. Milites ergo secundum præceptum sibi, assumen-
tes Paulum, duxerunt per noctem in Antipatridem. 32. Et posterum die dimisiti equitibus ut cum eo irent, rever-
si sunt ad castra. 33. Qui cum venissent Cæsaream, et tradidissent epistolam præsidi, statuerunt ante illum et
Paulum. 34. Cum legisset autem, et interrogasset de qua provincia esset, et cognoscens quia de Cilicia; 35. Au-
diāt te, inquit, cum accusatores tui veneint. Iussitque in prætorio Herodis custodiri eum.

Vers. 1. INTENDENS AUTEM IN CONCILIUM PAULUS.) Atτεντες, id A
Iest, figens oculos, fixisque oculis concilium intuens. Hac vox notat Pauli Primo, confidentiam. Secundo, innocen-
tiam, quod ipse sibi optime conscientius esset. Tertio, libertatem. Quarto, prudentiam, et prudentem circumspitionem,
ut se suamque orationem et gestum auditorum, puta ho-
stium suorum, mentibus et auribus attemperaret. Quinto,
animositatem. Sexto, benevolentiam. Soleut enim orato-
res hilari vultu intuentes in cœtum populi, vel iudicem,
eum sibi conciliare: maxima enim vis dicendi consistit in
obtute et ardore oculorum. Hos ergo in Paulo, æque ac
Stephano, inhabitans acuebat et accendebat Spiritus san-
ctus, ut scintillas divinae sapientie et amoris vibrare vide-
rentur. Unde et vultus obtutus Stephanus erant instar
angeli. Act. 6. 15. Quin et Augustus Cæsar naturali ocul-
orum fulgore percellebat intuentes. Nam, ut in eius vita
scribit Svetonius cap. 79. Oculos habuit claros ac nitidos:
quibus etiam existimari volebat inesse quidam divini vi-
goris: gaudebatque si quis sibi acris contulerit, quasi ad
fulgorem solis vultum submitteret. Sic et Tiberii Imperat.
oculos lucem cibrasse, idem testatur in eius vita c. 68.
Hinc Varro oculos dictos censuit, quod eos tegminibus su-
perciliorum Deus oculuit. Aut, quod oculi cordis pandan-
t; nam, ut ait Demosthenes: Oculi morum sunt indices.

VIRI FRATRES.) Non addit, et patres, uti addidit c. 22.
1. sive quia dicendi libertas animusque ei in vinculis ac-
creverat, sive quia orationem convertit ad Pharisæos, quos
in secta similes, compellatione fratum sibi conciliare sat-
agebat, uti revera eos sibi conciliavat v. 9.

Ego in omni conscientia bona conversatus sum ante Deum.) Tum in Christianism, tum suo quodam modo in iudaismo: in eo epim æmulorū fui legis Mosi a Deo date, in eoque secutus sum conscientiam meam, licet errantem. Hæc enim mihi dictabat persequendos esse Christianos, ut iudaismus stabiliretur. Fuit ergo hæc conscientia Pauli bona, id est sincera, sine adulatio et hypocri-
si, ait Vatabl. Secundo, bona ex obiecto et fine bono: quia intendebat propugnare legem Deique cultum; sed nou secundum scientiam, idœque ignorans et errans. Denique fuit bona civiliter et politice respectu Iudeorum et iudicium, qui putabant iudaismum esse bonum, Christianismum malum. Seus ergo est, q. d. Non sum mihi con-
scius, quod in Christianismo, multo minus in iudaismo,
vos læserim; quod quidquam mali vobis vestraque legi
irrogarin, ac proinde nihil dignum hisce vinculis commi-
si, inquit Chrysost. Sic et Dionys. et Caietan.

Nota. Pro conversatus sum ante Deum, Græce est πεπο-
λευτεραι το Θεω, quod Primo, Vatabl. vertit, gessi que Dei
erant. Secundo, Gagelius, munere meo functus sum Deo,
id est munere mihi a Deo commisso, iuxta eius voluntati-
tem, rite ad eiusdem gloriam perfunctus sum. Nam, ut
ait Budæus in Comm. lingua Græca, πεπολευτεραι non ci-
ves, sed magistratus respicunt, significatque officium sibi
conceditum administrare. Munus hoc in Paulo erat apostolatus et prædicatio Evangelii, sicut in iudaismo erat
eura et propagatio legis Mosaicæ: utrumque suo tem-
pore fideliter et strenue peregit.

PRINCES AUTEM SACERDOTUM ANANIAS.) Incertum est, Vers. 2.
quis sit hic Ananias. Aliqui putant esse Annam sacerdotum Ananias
Caiphæ, ad quem primo dicitur est Christus, captus et ^{resp.} vinctus, Ioann. 18. v. 13. Favet, quod Paulus c. 22. 5.
innuit ab hoc pontifice sibi olim ante annos 24. datas esse
litteras ad persequendum Christianos. Si ita est, utique
annos fuit Ananas 70. vel 80. annorum. Alii forte proba-
bilius putant Ananiam esse Aananum, ultimum Anæ
iam dicti filium. Habuit enim Ananas quinque filios, omnes
que ex ordine vidit Pontifices: ultimus eorum fuit Ananus,
qui post quinque annos, puta anno Christi 63. occedit Ia-
cubum fratrem Domini, ideoque ita displicuit populo et
Agrippæ regi, ut eum Pontificatus privaret. Favet, quod
hic Auanus fuerit audax, sævus, ferus, et secta Sadduceus,
teste Joseph. 20. Antiq. cap. 8. Tertio, Signionus
lib. 5. de Republ. Hebr. cap. 1. Ananiam hunc Nebedæi
filium, ab Agrippa rege Chalcidæ Pontificem datum et re-
motum scribit, de quo Josephus lib. 20. cap. 3. Quarto,
ali censeant Ananiam alio nomine dictum suis Ismaelem,
Phabæi filium: hunc enim ultimus annis Felicis præsidi,
ad quem Paulus viuetus missus est, pontificatum gessisse
doctet Josephus lib. 20. c. 6. licet Baron, et alii censeant
errare hic Josephum.

PRÆCEPIT ASTANTIRUS SIBI PERCUTERE OS EIUS.) Cur?
Resp. Primo, quia plenus erat malevolentia, felle et odio
Christi et Pauli, quasi hostium sui iudaismi et Pontificatus,
præsertim quia paulo ante totus Populus contra Paulum,
quasi gentis sue proditionem, succlamarat, Tolle eum,
cap. 22. v. 22. Quare non sustinet audire Pauli vocem,
præsertim quia suam iunctuentiam suamque conversatio-
nem bonam protestatur: iubet ergo os eius, quasi impium
et blasphemum ignominiose percuti et obturari, uti olim
Martyrum multorum ora, ob dicendi et increpandi liber-
tatem, a præsidibus iussa sunt verberari et obturari, quod
sua dicta et edicta, suosque deos spernerent. Hoc enim
illi sibi contumeliosum, et diis blasphemum interpretabantur:
ora ergo eorum quasi blasphema, rebellia, contumacia
et maledicta verberando, et obturando puniebant. Un-
de secundo, Dionys. censem, Pontificem hunc superbis in-
flatum, non tulisse libertatem Pauli, præsertim quod se
omnesque Pontifices vocasset fratres, non patres et domi-
nius, ac proinde debitum sibi honorem demisse salutando
non deluisset. Putabat impius Pontifex, Paulum ex
percussione territum cessaturum: e contra Paulus vel i-
psa voce indicat, se in eadem fortitudine permansurum.
Adversa enim pati, non semper est virtus: multi enim
ex pusillanimitate patiuntur, non audentes resistere. Chris-
tiana autem patientia conjunctam habet animi fortitudi-
num, iuxta illud: Tu. ne cede matis, sed contra au-
dientior ito.

PERCUTIET DEUS, PABIES DEALRATE.) Sic vocat eum, Vers. 3.
quod esset hypocrita; ita ut nomine et stola Pontificia fu-
suscitus niteret, intrinsecus luteis concupiscentiis, livore
et odio sorderet, ait S. August. lib. de Meadocia cap. 15.
Dixit hoc Paulus auctoritate Apostolica, ex zelo iustitiae
intulans, et prædictis iniusto iudici justam Dei ultionem
et plagam, præsertim ut coram tribuno, qui eum a flagris

exemerat, suum ius et decus tueretur: ita S. Chrysost. et OEcum. Mystic. S. August. lib. 4. de serm. Dom. in monte cap. 19. docet, hanc Pauli vocem non tam contumeliam sonare quam prophetiam, ut illi qui sapient, intelligenter destruendum esse per adventum Christi parietem dealbatum, hoc est, hypoeris sacerdotii Iudeorum. Minus probabiliter S. Hieron. lib. 3. contra Pelag. agnosceit hic lapsum Pauli ex infirmitate humana, quod non tam clementer responderet ac Christus, dicens danti sibi alapam: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me ocdis?* Paulum euim sedate haec dixisse, liquet ex eo, quod mox tam mansue responderet, dicens: *Nesciebam quia Princeps est sacerdotum.* Hoc enim tam cito ab indignantibus et perturbatis fieri non potest, ait S. August. lib. 1. de serm. Dom. in monte cap. 19. Aliqui pro *percuti*, ut habent Romana et Graeca, legunt *percutiat* optative, ut sit maledictum, hoc est, mali non tantum predictio et comminatio, sed et impetratio, quam Paulus in se agnoscere videtur v. 5. Et saepe apud Hebreos est enallage modi, ut futurum podatur pro optativo, optativum pro futuro, vel indicativo, uti docet S. August. in Psal. 78. et S. Hieron. in Psal. 11.

Porro *paries dealbus*, vel *incrustatus*, est parœmia, significans hominem fictum et fuetatum. Sic Christus scribas vocat sepulera dealbata, qæ foris apparent pulchra, intus autem referta sunt ossibus cadaverum, omniisque spuria. Sic Seneca asserit Philosophos, qui cum docerent honesta, turpiter tamen viventer, similes esse quorundam pharmacoporum pyxidulis, quarum tituli remedium pollicentur, cum intus venenum occultant. Ex adverso qui meliores sunt intus, quam fronte et sermone præ se ferunt, sub Plato in convivio Socratis, assimilabat Silenis Aleibiadis. Sileni erant imagunculae sectiles, quæ clausæ ridentiam et monstrosam thibicinis speciem habebant, aperentes subito numen ostendebant. Talis, inquit, erat Socrates, quem si de summa eute videsset, non astessimas asse; facies enim erat rusticana, taurinus aspectus, narcs simas et stillantes, cultus neglectus, sermo simplex et plebeius, fortuna tenuis, uxor vilis et maledicta: rogatus quid sciret: respondet se nihil scire. Et tamen hic mentem habebat sapientia et virtute illustrem, adeo ut Apollinis oraculo mortalium sapientissimum sit indigitatus. Tales Sileni potius fuerit Apostoli, illitterati, rudes, pauperes, ignobiles, imbecilles foris, sed intus Spiritu sancto, eiusque charismatis pleni: item Anachoretae, Silentiarii, similesque Sancti, iuxta illud Col. 3. 3. *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Vide ibi dicta. Hypocrite ergo et impii sunt paries et sepulera dealbata, simplices vero et Sancti sunt basilicae denigratae, et templata rotata. Sic Lucian. in Gallo, regum principumque pompa comparat idolo, quod exterius aureum est, coronatum, aectropoche insignitum, intus luteum plenumque arancis et muribus. Vita enim regum forinsecus splendida, intus amara est, puta plena curis, suspicionibus, molestiis, ærumnis.

Sileni
qui?

Celsiudo
Pauli.

Moraliter S. Gregor. lib. 7. Mor. cap. 15. notat miram fuisse Pauli, allorumque Prophetarum et Apostolorum animi, licet exterius oppressi, celsitudinem indequæ dicendi et principes redarguendi libertatem. Nam, ait, super se interius rapti, in alto animum figurunt, quæcumque in hac vita patiuntur, quasi longe infra labentia, atque a se aliena conspicunt, atque, ut ita dixerim, dum mente extra carnem fieri decantur, pene ipsa quæ tolerant, ignorant. In horum profecto oculis quidquid temporaliter eminet, alium non est: nam velut in magni vertice montis siti, præsentis uite gaudia plene despicunt: seque ipsis per spiritualem celsitudinem transeendentem, subiecta sibi met intus vident, quæcumque per carnalem gloriam foris timent. Unde et nullis contra veritatem potestatis parcent, sed quos attollit per elationem conspicunt, per spiritus auctoritatem premunt. Hinc est quod Moses ait ad Pharaonem: *Hæc dicit Dominus: Usquequo non vis subici mihi?* Et Nathan ad David: *Tu es ille vir, qui fecisti hanc rem.* Et Elias ad A-

chab: Non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui. Et Elizæus ad foram regem: Quid mihi et tibi est? Vade ad Prophetas patris tui. Et Petrus ad principes: Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, iudicete. Non enim possimus quæ vidimus et audivimus non loqui. Et Paulus ad Pontificem: Percutiel te Deus. paries dealbate. Et Stephanus ad Iudeos: Dura service, et incircuncisi corde et auribus, vos semper Spiritum sancto resistitis. Sed quia sancti viri ad verba luctæ altitudinis zelo veritatis, non autem virtus elationis existunt, ipsi patenter indicant, qui sumi humilitatem et charitatem manifestant. Id deinde per singulos ostendit, ac nominat in Paulo, ex eo quod dicit: Non enim nosmetipsum predicamus, sed Dominum nostrum Iesum Christum; nos autem servos vestros per Iesum, 2. Cor. 4.

B *Et contra LEGEM IUBES ME PERCUTI?) Lex eom daturæ, divina et humana iubet, neminem percuti aut puniri, nisi prius audiat, auditusque damnetur; at ego nequum auditus, nullo minus damnatus sum; quia ergo tu iniuste iubes me percuti, iuste puniet et percuti te Deus. S. Chrys. ait Pontificem hoc Pauli tam iusto responso, quasi fulmine iustum obstupuisse, et elinguens ac semimortuum, ne verbum quidem respondere potuisse: unde alias astantes id pre ipso fecisse, ne dixisse:*

*SUMMUM SACERDOTEM DEI MALEDICIS?) Λαζαρος, id Vers. 4. est, convicarias: ita Tigr. S. Cyprian. legit. lib. 1. epist. 3. ad Cornelium: Ste insitis in sacerdotem Dei maledicendo? Maledictum ergo hic vocatur convicium, scilicet quod Paulus Pontificem vocat parietem dealbatum. Potes secundo, maledictum accepit pro malii imprecatione, scilicet si legas vel intelligas per optativum, hoc modo: *Percutiel te Deus*, ut iam dixi, q. d. Maledicis, id est, malum non tantum praedictis, sed et precaris, intentas et comminaris summo Pontifici.*

*ESCIEBAM, FRATRES, QUA PRINCEPS EST SACERDO- Vers. 5. TUM.) Potuisset Paulus regenerare: Pontifex me non tractat ut eivem, nec egi tracto eum ut Pontificem; hypoerit et securam agit, hypocrite et secura audit; iuxta illud S. Hieronymi ad Nepot. *Sicutum est istud Domini: Cur ego habeam te ut principem, cum tu non habeas me ut senatum?* Et illud Crassi apud Cicer. lib. 3. de Orat. dicens, *Non esse sibi consulem, cui ipse non esset senator.* Et illud S. Hieron. epist. 63. ad Theophilum, contra errores loanienses lerosiunitani Episcopi: *Aul quasi Pontifex cunctis æqualiter imperet, aut quasi imitator Apostoli universorum salutis ex quo serviat: si tales se prebaruerit, ultra preberemus manus.* Sententia in Christo sicut omnibus Sanctis, ita et nos sibi esse subiectos, etc. Sed contenti sint honore suo: patres se sciunt esse, non dominos, maxime apud eos qui spretis ambitionibus saculi, nihil quicli et otio præfrent.*

Sed noluit id dicere Paulus, voluitque modestie et reverentiae erga Praelatos, etiam impios et tyrannos, publicum tam presentibus quam posteris dare exemplum, ne Iudai eum ut arrogantem eriminarentur, acrisque in eum concitarentur, et furibundis animis et manibus in eum insilient.

D *Unde S. Cyprian. lib. 1. epist. 3. ad Cornelium, quæ in editione Pamelii est 55. Si ita, ait, Paulus reveritus est Pontificem, qui tantum inane nomen et umbras Pontificis gerebat, quomodo reverendi sunt Pontifices Catholicæ et Romani, quibus sacerdotalis auctoritas et potestas de divina dignatione firmatur? neque enim aliunde hereses obortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdotti Dei non obtineratur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur: cui si secundum magisterium divina obtemperaret fraternalis universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret, nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam non Episcopi sed Dei faceret: nemo dissidiis unitatis Christi Ecclesiam scinderet: nemo sibi placens ac tunens, seorsim foris heresim conderet. Perstringit Novatum et Novatianum, contra Cornelium et Ecclesiæ insurges. Rumuent hoc Novatores.*

Quomodo
Paulus
non ag-
noscit
Pontif.
cem.
Resp.

1. 2. Quæres, quomodo Paulus in Ierusalem eruditus et ver-
satissimus, non agnovit summum Pontificem, præsentim
ex ipso sedendi ordine? Sedebat enim prinus in solio au-
gustiore. Respondet primo, OEcumen. Paulum eum agno-
visse, sed ignorationem similasse ob ædificationem astan-
tium. Verum sic mentitus eset Paulus, dicendo: *Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum.* Secundo, Be-
dat: Nesciebam, inquit, eum esse Pontificem, eo quod per
Evangelium iam cessasset sacerdotium Mosaicum; et ta-
men ita se corrigit Paulus, quasi peccasset, ut alios do-
ceret reverentiam deberi iis, in quorum potestate sumus.
Sic et S. August. lib. 1. de serm. Domini in monte c. 19.
q. d. Ego non alium agnosco Pontificem quam Christum,
cui maledicere fas non est; et vos tamen maledicitis, cum
in me nihil aliud, quam eius odistis nomen. Unde idem
epist. 5. ad Marcellinum, et ex eo Lorusum censem Paulum
hic ironice et irrisorie loqui, q. d. Nesciebam eum esse
Pontificem, quia ex modo loquendi furioso non videtur es-
se Pontifex, sed tyrannus. Verum prius esto sit verum,
potius tamen argumentum et mysticum videtur, quam genui-
num et litterale; posteriorius non satis simplicitati et candori
Pauli respondet. Sed ad hoc commode responderi posset,
Paulum prudenter cum vulpibus vulpinari, nimurum cum
versutis versute agere, ac collidere et irrisoribus callide et
irrisoribus respondere, iuxta illud Psalm. 117. 27. *Cum elec-
tus eris, et cum perverso perverteris; pro quo Ge-
nebrardus et Tigur. vertunt: Cum candidis candide ages;
et cum versutis versute: hoc enim significat Hebr. נְפָתָחַ
tipattal. Et illud: *Responde stulto iuxta stultitiam suam,*
Prov. 26. 3. Quare his sensus argutus et acer, moribus
Pauli non indignus, imo eius genio et ingenio amoenus et
versatili congruus videtur et appositus. Scitum est illud,
quod apud Plutarchum in Vita Sylla Carbo dixisse me-
moratur. Cum enim Sylla, non solum aperto Marte, sed
et dolis bellum gereret, ait: *Bellum gero cum vulpe et
leone* (quorum utrumque habitat in animo Sylla), *sed a vulpe vehementius angor.* Et illud Lysandri apud eum-
dem: *Si leonina pellis non satis est, vulpina addenda:* quo
significabat bellum magis strategemate, quam aperta vi
conficiendum. Nam, ut ait Virgil. *Dolus an virtus, quis in
hoste requirat?* Tertio, Baronius respondet, præter sum-
mum Pontificem, fuisse alium ordine secundum cæteris
præpositum, qui princeps sacerdotum dicebatur; huncque
ex adverso summi Pontificis latere sedisse primum, ita ut
Paulus dubitaverit uter eset summus Pontifex. Verum de
hoc secundo Pontificis nihil uspiam legitum: primogeniti
enim familiarium sacerdotialium erant Pontifices inter se
æquales, quibus solus præerat summus Pontifex. Quar-
to, simplicius respondet Chrysost. Lyranus, et Dionys.
Paulum non agnovisse Pontificem, quia diutius Ierosolyma
abfucrat, et novus erat hic pontifex, ac multis asta-
tibus cingebatur. Addit Sanchez et alii. Paulum audisse
vocabum Pontificis, sed præ turba nescisse a quo vox esset
emissa, præsentim quia concilium hoc coactum videtur
non in loco ordinario, puta in templo, sed in arce Anto-
nia, ubi tumultuarie et confuse sedebatur, ac prouide sum-
mus Pontifex non considerabat in solio, sed in sede aut sca-
mo, mixtus alii pontificibus et iudicibus.*

PRINCIPEM POPULI TUI NON MALEDICES.) Non detra-
bes, non convicaberis, non vilipendes: hoc enim est Heb.
לֹא קָטֵל. Vide dicta Exodi 22. 28. Ita S. Cyprian. l. 4.
epist. 9. ad Florentiam, asserit se in visione hanc vocem
a Deo audisse: *Qui Christo non credit sacerdotem facien-
ti, postea credere incipiet sacerdotem vindicanti.*

Vers. 6. SADDUCEORUM.) *Quod genus est omnium Iudeorum in
iudicando crudelissimum, ut Iosephus l. 20. Antiq. c. 8.
ubi et addit. Ananias (quem multi volunt esse hunc A-
naniam) Pontificem fuisse Sadduceum.*

EGO PHARISEUS SUM.) Hac enim erat secta Iudaorum
melior et honorata: credebat enim anima immortalita-
tem, abstinebat delicias, vacabat legi et sapientia. Hoc est
potum discordia, quod prudenter iacit Paulus inter Pha-
risæos et Sadduceos, ut eos inter se committat: utrique

A enim in necem Pauli inique conspirabant, ac proinde cau-
sam elus, non ut æqui judices indagabant, sed ut testes
furiosi precipitabant. Melius ergo erat eos iuter se divi-
sos contendere, quam unanimiter veritatem impugnare.
Quocirca piet et prudenter impiam eorum concordiam, se-
rendo schisma, rumpit Paulus, ut per hoc utraque pars
eo infirmior ad malum perpetrandu reddatur, quo validius
inter se dissidet et disceptat.

Nota. Discordiam inter civis serere impium est. Quare Impio-
impium est axioma politicum Machiavelli: *Si regnare, rum unio
scindenda.* Hoc enim non est principis, sed tyranni. Verum da.

B si hostes et impii inter se inique in malum meum, vel reip.
puta in seditione, haeresi, impietate aliœ sceleri conspi-
rent, licet inter eos dissensionem serere, imo hoc unicum
est medium impiam factionem et conspiracionem dissolu-
endi, ut docet S. Thom. 2. 2. qu. 37. art. 1. ad 2. Et
S. Greg. lib. 34. Mor. c. 4. Noxia, ait, est malorum uni-
tas, ideoque scindenda, iuxta illud Psal. 54. 10. *Præci-
pita. Domine, et divide linguas eorum.* Sic Deus divisit

B linguis fabrorum Babel, itaque insanam eorum fabricam
et turrim discussit. Sic divisit impiam unionem Abime-
lech fraticidæ cum Sichimitis, Iudic. 9. cap. 24. Sic di-
visit Roboam et Ieroboam, sive Iuda ab Israel, 3. Reg.
12. Sic Cato, teste Plutarcho in eius Vita, serebat disse-
tiunculas inter servos, ne in fortia, aliave heri damna con-
sparent. Idem patet in hereticis: hi enim quasi vulpes
Samsonis caudis conspirant, incenduntque Ecclesiam, ca-
pite vero abeunt in diversa: quo circa discordia et bellum ^{Bellum}
hereticorum est pax Ecclesie. Id sapienter vidit et edidit ^{coram}
Cardin. Hosius, magni illius Hosii Cordubensis in fide est pax
tuenda æmulus. Cum enim in Polonia comitiis, Cracoviæ Ecclæ-
Lutherani et Calvinista urgeserent, ut Trideistas et Anaba-^{psistæ}.

B pliuste regno pellerentur, restituit Hosius: *Comedant, ait,
potius invicem, ut consumentur ab invicem: bellum enim
hereticorum, pax est Ecclesie. Aut, simul omnes qui ab
Ecclesia discesserunt proscriptur, aut simul omnes toler-
rentur. Veritas enim falsitatem, non falsitas pellere debet
veritatem. Solos enim Trideistas et Anabaptistas eiceret,*

C est Lutherans et Calvinists canonizare, eorumque poten-
tiam augere et audaciam nutritre. Si libet insanire, hanc
potius domi natam impii Trideista Gregorii perfidiam re-
cipere, et Polonicam quoque fidiculam appellare; vel si vul-
tis ad perfectionem Lutherans Evangelii citius, et sine molestia
pervenire, universæ fidei Christianæ simul abrenuntio-
te, et dicite: *Edamus, bibamus, cras enim moriemur.*
Quorsum enim tot ambages? quorsum istæ tot circumstio-
nes? Lutherans Evangelii perfectio, atheismus est, et epi-
cureismus. Nec enim aliud Salana propositum fuit, dum

L Lutherum ab inferis suscitavit, quam ut per eum fidem in
Deum ex animis mortalium extirpare. Sed noluit statim
cornua sua prodere, ne homines rei turpitudine illico ab
eo absterretur. Tam est anathema, tam Ethnicus et publi-
canus, qui Ecclesiam in multis, quam qui in paucis non
audit: sicul tam mergitur qui palmo aquæ, quam qui a
abyssu mari contingat. Hinc ille impostor nequissimus li-
brum editil de tribus orbis impostoribus, Mose, Christo et

D Mahometo. Ita a parvis initis ad summum impieatis gradum ascendit. Si de regni pace laboratur, primi expulsi sunt Lutherans et Calvinists. Hi enim in Gallia, Anglia, Germania, bella civilia suscitariunt. Et ex his nati
sun Trideistas et Anabaptistas. Semina hæc bellorum et
motuum extirpanda sunt. Dolemus pacem Ecclesie sci-
sam? scidit Lutherus. Dolemus templum diruta, incensa,
profanata, monasteria eversa, agros, pagos, urbes vasta-
tas? diruit, eruit, vastavit Lutherus. Dolemus bella ci-
vilia suscitata? suscitavit Lutherus. Desideramus Moros,
Rebenses, Carthusianos? eripiuit Lutherus. Vide Stanislaum
Rescium in Vita Hosii lib. 2. cap. 21.

DE SPE ET RESURRECTIONE MORTUORUM EGO JUDICOR.) Aliqui distinguunt spem a resurrectione, quod spes respi-
ciat felicitatem alterius vita cuius obiectum est Deus, Dei-
que visio et fruitio; resurrectione vero significet statum cor-
porum denuo copiandorum, tam damnatorum, quam bea-

torum. Alii per *spem* accipiunt rem speralam, puta Christum Iudeis promissum, quem proinde Paulus Act. 28. 20. vocet *spem Israel*, dicens: *Propter spem Israel catena hae circumdatsum sum*. Simplicius et germanus Syrus haec duo coniungit, sicut per hendiadyn vertit et explicat: *De spe resurrectionis mortuorum ego iudicor*. Spes enim Christianorum non est alia, quam resurrectionis mortuorum, ut oil Tertull. *Nec enim Iudei item movebant Paulus de spe felicitatis aeternae, sed de resurrectione Christi et Christianorum*. Unde et Vatabl. sic explicat, q. d. *Propterea accusor, quod defendam et assumeram sperandam esse omnium resurrectionem*: Iudei enim et presertim Sadducei negantes resurrectionem, quorum caput est Ananias Pontifex, me persequuntur, quod doceam Christum, quem ipsi occiderunt, ut eum extinguerent, eiusque nomen et sectam abolerent, resurrexisse, ac redditum ad iudicium, ut sit eorum omniumque iudex et vindicta, atque ab eo expectandam esse resurrectionem nostram, non a Moses, non a legge, vel aliunde. Ergo non mentitur hic Paulus, sed tacet ea que supplevit; quæ prudenter tali loco et tempore tacerent erant. *Tu ergo mortuorum, intellige Christi et Christianorum, qui ex morte et per mortem sperant transire ad resurrectionem et immortalitatem*. Impertinens ergo est Hugonis exppositio, qua talis est: *Mortuorum, id est, pro mortuis qui sunt in Purgatorio aut celo*: nec enim hac de re quæstio erat inter Iudeos et Paulum. Rursum qui sunt in celo, non habent spem, sed rem et certitudinem tam felicitatis aeternae, quam resurrectionis aeternæ.

IUDICOS.) Graece *κρινεῖσθαι*: quod aliqui accipiunt pro *δικαιούσαται*, id est, *secernere, separare*, quasi Pharisæus credens resurrectionem, a Sadduceis eam negantibus; de qua expositione aliquique multa habet hic Sanchez. Verum plane et genuine veritatem Syrus, in *iudicium vocor*; Vatabl. *accusor*; alii, *condemnator*, et inauditus, quasi prejudicio damnatus, verborum. Nota hic cursus libertatem et uitium Pauli in vinculis, inter medios hostes, eosque indiges. Quare ei vere applies elegia, quibus Clerinum Confessorem celebrat S. Cyprian. lib. 4. epist. 5. ad Presbyteros Diaconos et plebem. *Hic ad temporis nostri prælium primus, hic inter Christi milites antesignanus, hic inter persecutionis initia ferventia cum ipso infestationis principiis et auctore congressus, dum inexpugnabili firmitate certaminis sui adversarium vincit, vincendis caloris etiam fecit*: non brevi compendio vulnerum vicit, sed adharentibus diu et permanentibus pannis, longæ collectationis miraculo triumphator. Per decem et novem dies custodiu carceris septus, in nerbo ac ferro fuit; sed positio in vinculis corpore, solitus ac liber spiritus mansit. Caro famis ac sitiis diuturnitate contabuit, sed animam fide et virtute viventem nutrimentis spiritualibus Deus pavil. Iacuit inter pœnas pannis suis fortior, inclusus incedentibus maior, iacentis stantibus celsior, vincentibus firmior vincetus, sublimior iudicantibus iudicatus; et quamvis ligati nervo pedes essent, calcatus serpens et obtritus et virtus est. Lument in corpore gloriose clara vulnerum signa, eminent et apparent in nervis hominis, membris longa tibi consumptis, expressa vestigia. Sunt magna, sunt mira, quæ de virtutibus eius ac laudibus fraternitas audiat.

Item lib. 5. epist. 9. ad Successum: *Hoc peto, sit, per vos et collegis vestris innotescant, ut hortatu eorum possit fraternitas corroborari, et ad agenem spiritualem præparari, ut singuli ex nostris non magis mortem cogint, quam immortalitatem; et plena fide ac tota virtute Domino dictata gaudeant magis, quam timeant in hac confessione in qua sciunt Dei et Christi milites non perire, sed coronari.*

ET SOLUTA EST MULTITUDO.) Discedendo, non domum, sed in variis sententiis et factiones. Gr. enim est *τέλος* (Noster legit *τέλος*, id est, *solutus est*) *πόλος*, id est, *dissoluta est multitudo*: ita Tigur. et Syrus, *dissolutus est populus*.

SADDUCEI ENIM DICUNT NON ESSE RESURRECTIONEM.) Unde contra illos eamdem probat Christus Matth. 22. 23. et 24. ex illo Ex. 3. 15. *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob: non enim est Deus mortuorum, sed viventium.*

A NEQUE ANGELUM, NEQUE SPIBITUM.) Ergo Sadducei Quicunque negarunt, primo, animam rationalem esse spiritualem et errores immortalem; secundo, esse dæmones; tertio, esse Spiritum sanctum: ita Nazianz. orat. 5. quæ est de Spiritu sancto; quarto, SS. Trinitatem; generatio enim Verbi est spiritualis, fitque in spiritu; quinto, Deum esse spiritum; censebant enim in Deo unam tantum esse personam, æque ad naturam, canique corpoream, qualis est hominius.

Sie Tertullian. censuit angelos esse corporeos, animam pariter hominis esse corpoream, imo ipsam esse corpus effigiatum et coloratum, acri scilicet coloris et lucidi; quod suis habeat sensus, oculos, aures, et ceteros artus, **B** per quos in cogitationibus utilit, et in somnis fungatur, huncque esse hominem interiorem, quem sacer nominat et celebrat S. Paulus. Ita de Tertulliano refert S. Aug. Error lib. 10. de Genes. ad litt. duobus ultimis copitibus. Ratio animam Tertulliani erat haec, quod anima videtur esse ex traducione? *Cum enim pater generat filium, videtur quod anima pascatur, patris ex se traducat et proseminet animam filii, sicut planitia una proseminet aliam: atqui id quod proseminet et proseminatur, est corpus, non spiritus*. Addit S. Augustini. Tertullianum putasse Deum esse corporeum, adeoque nihil in mundo esse incorporeum: quod fuit haeresis Vadiniatorum, qui inde dicti sunt Autopomorphita. Hic et Tertull. dicit animam hominis, puta Adae, esse ex materia Dei, lib. 4. contra Marc. cap. 37. Pamphilus tamen in Paradoxis Tertulliani, cum ab hoc errore excusat, quod ipse per corpus intellexerit substantiam, quam in Deo et angelis est spiritualis, in hominibus corporalis.

PHARISEI AUTEM UTRAQUE CONFIDENTUR.) Syrus pro utraque veriti, omnia: sunt enim hic tria quæ negabant Sadducei, confitebantur vero Pharisæi, scilicet resurrectionem, angelos et spiritus. Sed Lucas angelum et spiritum quasi unum quid, et eiusdem rationis ac generis coniungit, opponitque resurrectioni, quæ est corporum: ita Chrysost. et Eccl. Quare minus recte Cain. spiritum, id est, animam rationalem, censem unum censeri cum resurrectione, et opponi angelo.

QUIDAM PHARISEORUM.) Graece, οἱ φαρισαῖοι τοῦ μεροῦς Vers. 9 των φαρισαίων, id est, Scribe qui erant ex parte Pharisæorum, q. d. Litterati et doctores Pharisæorum.

PUGNABANT.) Certabant, contendebant, non studio reritis, sed secte sua tuende.

QUIS SI SPIRITUS (puta Deus, vel Spiritus sanctus) **AUT ANGELUS LOCUTUS EST EI?**) Supple, quis culpet, vel incusat Paulum? Alludunt ad extasim, quæ Paulus se a Deo abreptum, eductum et missum dixit c. 22. 17. simulque perstringunt adversarios suos et Pauli, Sadduceos, qui negabant angelos et spiritus, q. d. Nos Pharisæi cum Paulu credimus esse angelos et spiritus, aque ac resurrectionem, quam angelii non docuerunt, ipsaque natura animæ crinuit. Si enim anima est spiritus; ergo immortalis; ergo resurgent, rursumque corpus assumet: naturali evum pondere propendat ad illud, et sine eo in eternum esse nequit: sic enim in eternum esset in statu innaturali et violentio. Quid si ergo idipsum, ceteraque quæ docet Paulus, ei in extasi revelarit angelus aut Spiritus Dei, quid habetis, o Sadducei, quod in ipso carpatis, eique obiciatis? Quod enim ipsum sentit et docet, nos quoque sentimus et docemus. Si ipsum accusatis, nos accusatis. Si ipsum tangitis, nos tangitis. Unde Graece addunt *πεπάχομεν*, id est, *ne cum Deo, Deique Spiritu pugnemus*, sicut superbi illi Oltani gigantes, quos proinde Deus disperdidit. Verum haec additio irrepsisse videtur ex nota marginali, desumpta ex simili sententia Gamalielis, quæ Apostolos defendit c. 5. 39. Ecce quid facil amor patriæ secta. Pharisæi pro aris et sociis pugnant pro Paulo, alias suo hoste, eo quod ipse Pharisæum se professus sit, et filium Pharisæi.

DESCENDERET.) Ex superiori loco arcis Antonie in inferiore, ubi erat consessus pontificum, ut ex eo abriperent Paulum, quasi civem Romanum, ne a Sadduceis dispergeretur.

SEQUENTI AUTEM NOCTE ASSISTENS EI DOMINUS.) Hinc vers. 11.

videtur Christus per angulum apparuisse in visione Paulo A hi incensis, arcubus, aliis armis erarent; lancearii ve-dormienti, ac proinde Paulus hic realiter non vidit, nec audivit Christum: ita Dionys.

CONSTANS ESTO.) Οὐραὶ Ἰωάν., id est, aude Paule, iux-ta illud Iohannis 16. 33. *Confide, ego vici mundum. Syrus, obfirma te.* Vere dicebat S. Pantaleon Martyr in tor-menis: *Cum tu sis mecum Domine, quid est quod timeam?* *Quid enim times, o homo, in sinu Dei?* ait S. August.

FACTA AUTEM DIE.) Syrus, cum factum esset mane.

Vers. 12. DEVOVERUNT SE.) Deierantes et dicentes, velle se perdi-a Deo, et deleri instar anathematis, nisi Paulum occiden-tent, ait Vatab. Graece enim est αὐθεντιστον τελον, q. d. Se velut anathema devoverunt. Sic Decii pro patria se devoverunt.

Secundo, devoverunt se fami et morti, scilicet se non gustaturos quidquam cibi, donec occiderent Paulum, ad-eoque fame morituros, nisi illum e medio tollerent: ita c-nim hoc eorum devovere explicatur verbis sequentibus: ita Beda, Lyranus, et alii.

Tertio et genuine, nectendo utrumque sensum, q. d. Diris se devoverunt, deierantes et execrantes, dicendo, v. g. Deus nos perdat, si aliqui comedamus aut bibamus, antequam occidamus Paulum. Hoc enim est quod aiunt v. 14. *Devotione devovimus nos nihil gustaturos, donec occidanus Paulum;* ubi Graeci habent, *Anathema ana-thematizavimus nos,* puta execrando excravimus nos di-hil comesturos, quoad necemus Paulum.

Suspiciatur Baronius anno Christi 58. cap. 136. hosce quadraginta coniuratos in necem Pauli fuisse sacerdotes illos, quos Iosephus in Vita sua scribit a Felice levi de causa viatorum missos esse Romanum, acturos causam apud Cæsarem. Quos, ait, *ut periculo eriperem, præsertim cum audiirem ne in calamitate quidem constituerem curam pietatis excidisse, et fecis et nacibus eos vitam sustentare;* veni-Romam, ubi per Altitudinem Iudeum Poppæa uxori Cæsaris innoui, et confessus per eam imperavi absolutionem illis sacerdotibus; magnisque præterea donatus ab ea mu-neribus, in patriam reversus sum. Suspiciatur Baro. eos, eo quod iurassent se non manducatores nisi occidissent Paulum, cum minus voti compotis facti essent, abstinuisse pane, tantumque arida comedisse, ne penitus interri-rent. Sed ambiguus et obscura est hac conjectura, præ-cessit quia Paulo, a Festa Felicis successore Romanum misso, Iudei qui Romæ erant dixerunt, se nihil de eo inau-disse. Actor. 28. v. 21. qui utique multa de eo audissent a sacerdotibus illis, si ipsi ob Paulum vineti fuissent de-stinati Romam.

Vers. 13. UT PRODUCAT ILLUM AD VOS.) Graeca addunt ψυχον, id est, cras, idque diserte habent Latina et Graeca v. 20. Cupiebant enim illico rem confidere, itaque iuramento vo-toque absolu: ita Lyran.

Vers. 16. QUOD CUM AUDISSET FILIUS SORORIS PAULI INSIDIAS.) Scilicet a Iudeis strui Paulo. Unde Graeca plane habent: *Cum autem audisset filius sororis Pauli insidias.* An casu audierit, an de industria, eo quod sollicitus de avunculo elanculum indagarit consilia, qua Iudei contra eum agi-tabant, uti censem Lyran, incertum est.

Vers. 21. EXPECTANT PROMISSUM TUUM.) Non factum, sed fa-ciendum, q. d. Expectant ut eis promittas, te cras pro-ducturum Paulum in eorum cœtum.

Vers. 25. PARATE MILITES DUCENTOS, UT EANT USQUE CÆSAREAM, ET EQUITES SEPTUAGINTA, ET LANCEARIOS DU-CENTOS.) Videntur ducenti milites esse diversi a ducentis lanceariis: forte milites communis nomine vocatur levis armature, ut velites, fundibularii et similes, qui iaculis et arcubus certabant lancearii vero qui lanceis, vel ha-stis oblongis depugabant: hi enim Graecæ vocantur δέξιοκτον, perinde ac nunc in exercitu sunt scelopetarii, et lancearii sive hastati, qui loricati longas hastas gerunt, et lancearii quis? suntque quasi triarii, roburque exercitus: utrique ergo videntur suis pedites, quia hi ab equitibus secernuntur. Alii tamen censem lancearios suis equites, quia iis iunguntur; sed ab equitibus vulgaribus hi secerint, quod

A hi incensis, arcubus, aliis armis erarent; lancearii ve-ro lanceis; perinde ac iam equites alii sunt scelopetarii, et ali lancearii, uti Epirotæ sive Albaui, quorum auctor et dux fuit Georgius Castriota, Turcarum terror et flagellum, qui proinde a Turcis Scanderbeg, id est, Alexander Magnus est cognominatus. Aliqui tamen censem, ducentos milites cosdem esse cum ducentis lanceariis, ut et si δύργους, explicetque τοις μιλτεσ δυκεντος. Favet v. 32. ubi praeter equites, soli nominantur milites, quasi idem sint cum lanceariis. Sed ad id respondent alii, lancearios fuisse pedites, vel equites, verum lanceis armatos, pos-que utin loco, quia ultimi erant in acie quasi triarii, ut etiam sunt ultimi. Hic ergo Paulus deductus fuit a 470. praesidiis. Timebat enim Tribunus, ne illi quadriginta, qui in necem Pauli conspirarant, secum trahe-rent multa populi ogmina.

CÆSAREAM.) Cæsarea erat tunc sedes Præsidis, quia Iudeæ caput: ita ex Tacito lib. 18. Mariana: præserit quia Herodes eam exornatam, in gratiam Cæsaris Cæsaream nominarat, in eaque prætorium exædificari, ut patet v. 35. Sic Ravenna fuit sedes Exarcharum Italiæ, non Roma.

Vide hic, quam Gentiles et Romani æquiores, sinceriores et humaniores sint Iudeis in Paulum contra ius furentibus. Ecce tibi Centurionis comitatum, qua Paulo vincto obsequitur, eiusque nepotem ad tribuum ducit. Tribunus pari comitate eum manu apprehendit, seorsim audit, silentium indicit, ac ex eius indicio, ut Paulum a Iudeorum insidiis tueatur, cum 470. militibus stipatum ad præsidem Cæsaream mittit.

Notent hoc illi, qui magistratu intumescunt et insole-scunt; ideoque non nisi potentes et divites ad colloquium admittunt. Magistratus enim est omnes benevolè audire, misericordianæ cum iustitia coniungere, ob potestatem non superbire, agnoscere se ministrum aliorum; orphanos, viduas et pauperes contra iniurias potentum tueri: contrarium faciunt tyranni. Laudat Sveton. Augustum Cæsarem, in eius vita cap. 33. et 72. quod perstaret in noctem in audiencia, etiam sub porticibus, lectica quoque utens pro tribunali, si parum corpore valeret, vel etiam domi cubans. Plin. in Pæoeg. celebrat Traian. quod assiduus esset in tribunali, adeo ut labore recifi ac reparari videatur. Democritus rogatus a quodam quoromo provin-ciam sibi commissam optime administrare posset, respon-dit: *Si minimum loquens, plurima audieris.* Artaxerxes Cyri frater, cognomento Mnemon, id est Memor, non sol-um se facilem et affabilem præbuit adire volentibus, sed et uxorem iussit sublatius currus aulæs vehi, ut iis qui eam convenient vellent, etiam in itinere patet aditus: ita Plutarch. in regum Apophtheg. Celebre est Vespasi-anum dictum: *Non oportet quemquam a Cæsare tristem discedere:* ita Sveton. in eius vita. Aristippus cum ali-qua quando Dioysium interpellaret pro amico, nec ille pre-ces administeret, prostratus coepit amplecti pedes regis, et impetravit. Id factum cum quidam abiectus, quam ut Philosophus deceret, culparet: *Non ego, inquit, sum in culpa, sed Dionysius, qui aures habet in pedibus:* ita Laert. lib. 2. cap. 8. Legati Lacædemonii venientes ad Lygda-nium tyranum, cum ille eos differret, et infirmitatem ob-tenderet: *Per Iovem, inquit, non venimus huc cum illo luctaturi, sed collocuti:* ita Plutarch. in Lacon. Annus a Philopo postulans ut causam suam cognoscet, cum ille dicret, sibi non esse otium, inclamavit: *Proinde ne rex quidem esse velis,* quare Philippus non tantum illi, sed et aliis facilis aures præbuit: ita Plutarch. in Apo-phth. reg. Inter Christianos illustris fuit Gratianus Imper-ator, de quo Ausonius: *Laudabile est, inquit, Imperato-rem interpellantis faciles præbere aditus, nec de occu-patione causari: Tu confirmas adhuc cunctantes; etiam quemoniorum explicatis, ne quid adhuc sileatur, interrogas.* Celebrat facilitatem S. Ambrosii, eam expertus S. Aug. circumsesum enim eum fuisse catervis negotiosorum ho-minum, quorum infirmitatibus inserviebat: *ne velutum quemquam ingredi, nec ei venientes nuntiari in more fuisse.*

A TERTIA HORA NOCTIS.) Refert ad eam, q. d. Ut tertia hora noctis incipiunt ire et proficisci cum Paulo Cæsaream. Porro Romani, et ex iis Iudei, ut diem in quatuor partes sive horas dividabant, ita et noctem in quatuor vi-
gilias sive horas, quarum queque ternas nostre compre-
hendebat: in quarum initio siebat in castris et excu-
biis mutatio vigilum et excubitorum. Sicut ergo tertia hora diei est tertia ab orto sole, ita tertia hora noctis est
tertia ab occasu solis, quam Iuli vocant tertiam noctis. Aliter Dionysius, qui tertiam interpretatur tertiam post mediam noctem, vel tertiam vigiliam noctis. Prior sententia planior est: nam sequitur v. 31. *Paulum duxerunt per noctem in Antipatridem, etc.*

Vers. 21. **E T I M O N I A P R E P A R A T E .**) Puto equos, asinos vel mullos, ad vehendum Paulum et socios eius: ita Dionys. Syrus vertit, *parate iumentum, ut ei Paulum facialis ine-
guitatem, et erupent perducas ad Felicem Præsidem.* Vide hic, quam Deus Paulum non tantum tueatur, sed et honoret. Ibat enim eques septus præsidio 470, equitum et peditum, qui ei ad corporis custodiæ contra Iudeos erant assignati. Unde διοναδεῖον, id est lancearii, Suidas et alii vertunt παρηπιάζεις, id est, corporis custodes. Quis priuiceps, aut rex incedit stipatus 470, custodibus et sti-
patoribus? Ita incedit hic Paulus. Vere pretiosus in conspectu Domini non tantum mors, sed et vita Sanctorum eius.

A D FELICEM PRÆSIDEM.) Felix hic, teste Svetonio in Claudio cap. 28, erat frater Pallantis, qui et servo factus libertus a Claudio Imp. apud eum gratis et potentia pollebat: adeoque matrimonium Agrippinæ matris Neronis cum Claudio conciliavit, itaque causa fuit ut Nero in imperium Claudio succederet. Quocirca in gratiam Pallantis, Claudius Felicem eius fratrem Samaritæ, ac postea Nero toti Iudeis præfecit. Verum Felix ex servo factus præses intumuit, et prolapsus est, de quo cap. sequenti v. 3. Sapienter Salvianus ad Eucherium: *Pedissequa plorunq; novi honoris est arroganta. Et Ausonius:*

*Fortunam reverenter habe, quicunque repente
Dives ab exili progredere loco.*

Vers. 25. **T I M U I T E N I M .**) Hic versus deest in Graeco et Syro. **T A M Q U A M A C C E P T U R U S P E C U N I A M .**) Supple a Iudeis, si permisisset ab eis occidi Paulum. In multis enim verum est istud Catonis apud Gellium lib. 11, c. 18. *Fures pri-
uatorum furtorum in nero et in compediibus vitam agunt;
fures publici in auro et purpura. Praefore Naziazo. Iu-
lianu[m] Apostole in purpura insolecenti orat. 3. Annon,
inquit, eam Tyriis obiicies, a quibus pastorali[us] illi canis
prodit, qui ex eo murice labisque cruce perfusis, pasto-
ri florem indicavit; ac per eos vobis Imperatoribus pan-
num illum, improbus luctuosum ac superbun porrexit?* Nam ut explicit ibidem Elias, canis fuit inventor purpu-
rae, eiusque tintacula. Cum enim muricem devorasset, indeque expresso succo eis eius ruberet, pastor putans canem suum casum fundere sanguinem, sucuum lana excepit, quam videns eo purpari, ac manare ex murice, rem evulgovavit. Porro Nazianz. purpuram vocal pannum luctuosum; quia purpura superbis principibus fastum, quo miseris opprimunt, indeque miseris oppressis luctum, conœtit: tum quia purpureus color monet, ut promptis animis sanguinem suum pro subditorum salute fundat, quod cum non meminerint qui iniunio tales sunt, fastus inde et arrogantia ansam trahunt.

Vers. 26. **O P T I M O .**) Καρτζα, quod Primo, verti potest *potentissimo, a xpatro, id est, robur, imperium: ita Vatabi. Seeun-
do, præstantissimo, ut sit superlativus comparativi xpatro-
vov, id est, melior, præstantior: ita Pagnio. Tertio, victori-
osissimo: ita Syrus, a xpatro, id est, vincere. Quarto, o-
ptimo: ita Noster.*

Nota, hoc epithetum solere tribui præsidibus, principi-
bus et optimatibus, qui ab optimo nomen acceperunt, quod

scilicet fortitudine, clementia, iustitia, meritis in Rem. omnique virtute optimi et præstantissimi essent (tales enim olim eligebantur præsides) aut esse deberent. Quocirca Dio in Traiano ait, *eum præ omnibus honorum titulis, gavism nomine Optimus.* Unde et Imperatoribus acclamari solitus: *Vivat Imperator Augusto felicior, Traiano melior.* Porro, sicut Candidati, teste Seneca libr. 1. epist. 3. *hoc titulu[m] salutabatur, Boni viri; ita magistratum iam adepti, idem optimi dicebantur.* Quocirca Paulus sine mendacio cap. 23. 3. ait, *Optime Felix, et cap. 26. 23. Optime Feste, licet ipsi essent seculeris, quia optimus est titulus amplissimæ dignitatis, non laus personæ; significans tamen tamē debere esse personam, quæ rite publica dignitate et magistratu[m] fungi velit.*

E R I P U , C O G N O T Q U I A R O M A N U S E S T .) Mentiatur Tribu-
nus, ut ostendat se nominis Romani studiosum, itaque Præsidis et Romanorum gratiam caplet. Nam cum Paulum et manus Iudeorum eripuit, nesciebat eum esse ei-
dem Romanum, sed id ab eo postea didicit, cum prater-
ius et morem vellet eum flagellare: ita Lyran.

N I B I L .) Graece, μηδέν, id est, nullum, scilicet crimen. **Vers. 29.** Nota hic, quanta fuerit innocentia Pauli, adeo ut tribunus Gentilis testetur se in eo, licet a Iudeis calumniis onera-
to, nullum invenisse crimen.

D U X E R U N T P E R N O C T E M I N A N T I P A T R I D E M .) *Antipatris* Vers. 31
distabat Ierosolymis septendecim leuis, sive horis, ut patet ex tabulis Geographicis: ergo una nocte id iter confi-
ci non potuit, præsentem cum tertia noctis hora proficisci coepérunt v. 31. Quare per diem iter continuantes, post meridiem, in eo subverserant appulerunt Antipatridem, ibique post longum iter fessi quiescentes et pernoctantes, postera die dimissis equitibus ut eum eo irent Cesaream, quæ Antipatride octo circiter horis distabat, reversi sunt in eastram, quæ erant Ierosolymis in arce Antonia, uti iam saepius dixi. Porro Antipatris, prius Capharsalama dicta, urbs pulchra et amena, sita in optimo campo, dñe arboribus et fluminibus, mari Mediterraneo adiacebat, media inter Ioppen et Cesaream, et ab ultraque aquarum distans, puta octo circiter leuis, sive horis. Iuxta hanc Nicanor a Iuda Machabæo casus est, 1. Machab. 7. 31. Hanc Herodes rex Iudeæ extricens, a patre suo Antipa-
tro Antipatridem nominavit. Tempore belli sacri obessa a Godefrido Bullonio, sed frustra, tandem enpla est a Balduino, qui post Godefridum creatus est rex Ierosolymæ: hodie villa est, quæ Assur dicitur, ait Brocard. Bredeimb. et Adrichom, in Descriptione terræ Sanctæ.

D I M I S S I S E Q U I T A B U S .) Septuaginta, eum ducentis lan-
ceariis, si hi pariter erant equites, sed lanceis armati: sin autem lancearii erant pedites, eum cæteris milittibus re-
dierunt Ierosolymam, de quo dixi v. 23.

S T A T U E R U N T A N T E I L L U M E T P A U L U M .) Ηλαγίσσα, id vers. 33.
est, stierunt, ad cius, quasi summi iudicis et præsidis, tribunal. Merito exclamat hic Dionys. *O Felix præses, quam vere felix fuisses, si agnoverisses qualis et quantus fuerat iste tibi directus, et manibus tuis ad tempus subiectus?* Quam humiliter eum suscipiessis, et quam reverenter tra-
classes, sicut Cornelius Centurio Petrum! *Et nunc quia id non novisti, neque per Paulum concerti meruisti, quem tamen pro tua conversione sepe orasse non ambigo, miser potius et infelix, quam felix fuisti.*

I L L E S I T Q U E I N P R E T O R I O H E R O D I S .) Prætorium erat pa-
latium in quo habitat Prætor, sive præses loci, aut prin-
cipes, qualis fuerat Herodes, qui ab Augusto Cesare rex Iudeæ creatus, in eius honorem Turrim Stratonis dilata-
vit et exornavit, ac a Cesare Cesaream nuncupavit, atque inter alias fabricas, in ea prætorium pro se et posteris adiunxit: in quo proinde cause forenses agebantur, rei vinci servabantur, et ius dicebatur; ibi ergo eum cæ-
teris, Paulus, quasi reus asservatus fuit.

Canis
purpu-
ram do-
cuit.

CAPUT VICESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITI.

Paulus a Tertullo accusatus coram Felice Præside, suam causam agit et peragit, adeo ut v. 24. Felix cupierit a Paulo fidem Christi audire. Disputante autem Paulo de iustitia, et castitate, et de iudicio futuro, tremefactus est Felix, qui tandem provinciam cedens Festo, eidem Paulum vincutum assignat.

Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum, Anianus, cum senioribus quibusdam, et Tertullo quodam oratore, qui adierunt præsidem adversus Paulum. 2. Et citato Paulo cœpit accusare Tertullus, dicens: Cum in multa pace agamus per te, et multa corrigitur per tuam providentiam, 3. Semper et ubique suscipimus, optime Felix, cum omni gratiarum actione. 4. Ne diutius autem te protraham, oro, breviter audias nos pro tua clementia. 5. Invenimus hunc hominem pestiferum, et concitatem seditionis omnibus Iudeis in universo orbe, et auctorem seditionis sectæ Nazarenorum: 6. Qui etiam templum violare conatus est, quem et apprehensum voluimus secundum legem nostram iudicare. 7. Superveniens autem tribunus Lysias, cum vi magna eripuit eum de manibus nostris, 8. Iubens accusatores eius ad te venire: a quo poteris ipse iudicatos, de omnibus istis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. 9. Adiecerunt autem et Iudei, dicentes haec ita se habere. 10. Respondit autem Paulus (annuente sibi præside dicere): Ex multis annis te esse iudicem geniti huic sciens, bono animo pro me satisfaciam. 11. Potes enim cognoscere quia non plus sunt mihi dies, quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Ierusalem: 12. Et neque in templo invenerunt me cum aliquo disputantem, aut concursum facientem turbæ, neque in synagogis, 13. Neque in civitate: neque probare possunt tibi de quibus nunc me accusant. 14. Confiteor autem hoc tibi, quod secundum sectam, quam dicunt heres, sic deservi Patri et Deo meo, credens omnibus que in lege et propheticis scriptis sunt: 15. Spem habens in Deum, quam et hi ipsi expectant, resurrectionem futuram iustorum et iniquorum. 16. In hoc et ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper. 17. Post annos autem plures, eleemosynas facturus in gentem meam, veni, et oblationes, et vota. 18. In quibus invenerunt me purificatum in templo; non cum turba, neque cum tumultu. 19. Quidam autem ex Asia Iudei, quos oportebat apud te prestare, et accusare si quid haberent adversum me: 20. Aut hi ipsi dicant si quid invenerunt in me iniquitatis, cum stem in concilio, 21. Nisi de una hac colummodo voce, qua clamaverint eos stans: Quoniam de resurrectione mortuorum ego iudicor hodie a vobis. 22. Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac, dicens: cum tribunus Lysias descendenterit, audiam vos. 23. Ius sitque centurionis custodire eum, et habere requiem, nec quemquam de suis prohibere ministrare ei. 24. Post aliquot autem dies veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Iudea, vocavit Paulum, et audivit ab eo fidem quæ est in Christum Iesum. 25. Disputante autem illo de iustitia, et castitate, et de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit: Quod nunc attinet vade: tempore autem opportuno accersam te; 26. Simul et sperans quod pecunia ei daretur a Paulo, propter quod et frequenter accersens eum, loquebatur cum eo. 27. Biennio autem expletio, accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam præstare Iudeis Felix, reliquit Paulum vincutum.

Vers. 1. **P**OST QUINTA AUTEM DIES.) Non a captura Pauli, ut post Caietan. sed a Pauli appulsi Cæsaream, ad quam posterio die a discessu suo Ierosolyma Paulus pervenit, ut dixit Lucas cap. 23. 32. Ideo enim omnes hosce Pauli dies diserte consignat Lucas, ut series rei gestæ et temporis constet, utque ostendat fuisse duodecim, ut dicit Paulus v. 11. Vide dicta cap. 21. 27. ubi hosce dies 12. sigillatim per acta Pauli consignari. Quare *non descendit*, non potest accipi in actu inchoato, ut significet, descendere et proficiuntur cœpi; sed in actu perfecto sive finito, ut significet, descendens vel proficiens appulit Cæsaream. Si enim accipias pro *cepit descendere*, sequetur eum non post quinque, sed post octo dies (a Ierosolyma enim usque Cæsaream est iter tridui) appulisse Cæsaream: quibus adde septem quo recensui cap. 21. 27. habebis 15. cum tamen Paulus v. 11. tantum assignet duodecim. Sin accipias pro *descendens appulit*, habebis precise duodecim Pauli dies: quinque enim additi septem, faciunt duodecim. Quocirca tribunos misso nocte Paulo Cæsaream, ne Iudeos falleret, audiretque fraudulentus, sequenti die monuit Pontifices, ut ipsi ex adversa parte actores mitterent Cæsaream, qui Paulum coram Felice accusarent. Pontifices odio Pauli ardentes, sibique metuentes, ne Paulus eos apud Felicem preveniret et denigraret, habito concilio secundo die cœperunt descendere irreque Cæsaream, eoque post tres dies pervenerunt, ita ut post quinque dies appulsum Pauli, ipsi quoque appulerint Cæsaream. Sensus ergo est, q. d. Lucas: Paulus pervenit Cæsaream, ut dixi e. 23. 32. posterio die a discessu suo Ierosolyma, eodem pervenerunt Pontifices quinto post Paulum die, ut eum accusarent.

A DESCENDIT PRINCEPS SACERDOTUM ANIANUS.) Tum quia Sadduceus ardebat odio Pauli et Christi: tum quia sibi metuebat, ne accusaretur seditionis in Paulum commotæ, præserit quia contra ius publice in concilio iusserat os eius percuti, ne causam suam ageret. Sic enim idem Felix sub idem tempus occidit Jonatham, *duo mox*.

ET TERTULLO QUODAM ORATORE.) Hunc videtur assumpsisse Anianus quasi advocatum suum, tum facundiæ causa, tum quia lingua Latinæ, cuius ipse, utpote Hebrewus, ignorans erat, peritum. Apud Præsidem enim Romanum de more causa haec Latina agenda erat. Uode Tertullus ex nomine videtur fuisse Romanus, vel Italus. Præsides enim secum duecabant procuratores et advocates Italos in provincias, ad quas mittebantur, ut illi causas provincialium susciperent, et coram se Latine agerent. Sic Tertullianus, qui a Tertullo dictus videtur, causas agebat in foro antequam esset Christianus: sed hoc officio factus Christianus se abdicavit, ideoque a Gentilibus irrisus, quod logani cum pallio communatas, scripsit librum de Pallio, ubi cap. 5. *Ego, ait, nihil foro, nihil campo, nihil curiæ debeo: nihil officio advigilo, nulla rostra preoccupo, nulla prætoria observo, cancellis non adoro, subsellia non contunduo, iure non conturbo, causas non elatio: secessi de populo, imo unicum negotium mihi est, nec aliud nunc curro, quam ne curem. Vita meliore magis in secessu fruar: Nemo alii nascitur, moritur sibi.*

CUM IN MULTA PACE AGAMUS.) Partim verum dicit: vers. 2. Felix enim Ægyptium pseudoprophetam cum suis factiosis compresserat: partim falsum: Felix enim Jonatham pontificem per sicarios interficerat, ac deinde eos in alios

impune grossari permiscerat, teste Iosepho lib. 20. Antiq. e. 5. et 6. Tertullus ergo velut rabula garrit, et adulatur homini inique et rapaci. De bisce enim rabulis verum est Italorum proverbium: *Laudenes multi, Veronenses pauci, nimirus laudatores et adulatores multi, veridici pauci.*

ET MULTA CORRIGANTUR (Græcus habet, et multa officia huic genti præstentur) **PER TUAS PROVIDENTIAS.**) *Χαρτοφύλακας* enim idem est quod officium virtutis, recta effectione, præclarum facinus: item opus rite correctum, emendatum, instauratum, promotum: denique *χαρτοφύλακας* omnes numeros virtutis continent, ait Cicero lib. 3. de Finibus. Sic Græci dicunt *χαρτοφύλακας την σωτηρίην*, id est, partes omnes temperantia implere; et τας οὐκενομας καταρρέουσας, qui fraguliter administrandis rei œconomie peritius est; ita Budæus Annot. in epist. in verbo Frugi.

Vers. 3. **SUSCIPIMUS.**) *Αποδιχμία*, quod Tiguriæ et Clarius virtuti, *comprobamus*; alii, *anplectimus*, nimirus tua *χαρτοφύλακας*, id est, officia iam dicta. Salmeron suspicatur legendum *suspicimus*, id est, admirans et celebrans. Verum tu *suscipimus* respondeat Græco.

OPTIME.) De hoc titulo dixi cap. 23. 26.

FELIX.) Corn. Tacitus lib. 5. Histor. dat ei prænomen *Antonius*: Iosephus vero, Zonaras et Suidas, *Claudius*. Utrumque ergo habuit, nimirus dictus est *Antonius Felix*, ab Antonia matre *Claudii Imper.* cuius fuerat servus et libertus. Idem dictus est *Claudius Felix*, a Claudio Imper. cui a matre transcriptus erat. Erant enim liberti dominiores: alias enim principis, alias patrona mortue non men cerebant, ait Lipsius in lib. 42. Annal. Taciti.

Vers. 4. **PRO TUÀ CLEMENTIA.**) Græce, *πρακτεῖς*, id est, mansuetudine, equitate, lenitatem, modestia, facilitate, patientia, humanitate, clementia.

Vers. 5. **HUNC HOMINEM PESTIFERUM.**) Græce, *λογος*, id est *persten*. Sic extitentes vocant *οὐρανός*, id est *exilium*, per antonomasiam. Nota. Oratio Tertulli tot pene consuta est mendacis, quot verbis, ut patet singula expedienti.

AUCTOREM.) *Πρωτοτάχη*, vel, ut alii legunt, *πρωτάτη*, id est, *præfectum, primipilarem, primam statem in acie*. Auctor enim et institutor Christianismi erat Christus, non Paulus; sed hic inter Christi doceas, puta Apostolos, erat primipilaris, et præcipuus auctor propagationis Christianismi, quasi autesiguanus et primus stans in acie Christi ad præliandum pro eo.